CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 9 DE MAIO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ERIKA DA LIGA DO BEM
Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

SECRETARIA: Vereadora CLÁUDIA MARIA GABRIEL

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, foi
realizada a 14ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara
Municipal de Botucatu, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados. Com a
presença dos vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi
de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Cláudia Maria
Gabriel (Cláudia Gabriel), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo
Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha), Silvio dos Santos (Silvio) e Roseli Antunes da Silva Ielo
(Rose Ielo), o Presidente instalou a sessão e colocou em votação as atas da Sessão Ordinária
e Extraordinárias realizadas em 2 de maio de 2022, que foram aprovadas pela unanimidade
dos vereadores. Logo após, solicitou à Secretária que procedesse a leitura das
correspondências recebidas: da Prefeitura para vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi,
Cula, Lelo Pagani, Rose Ielo, Sargento Laudo e Silvio respondendo os Requerimentos nºs 94,
128, 136, 142, 155, 176, 194, 197, 220, 223, 229, 234, 237, 247 e 252/2022; do Senado
Federal para vereador Sargento Laudo respondendo o Requerimento nº 221/2022; do
Deputado Estadual Sebastião Santos para presidente e vereadores encaminhando voto de
congratulações pelo aniversário do município, comemorado no último dia 14 de abril; do Diretor
da Faculdade de Tecnologia de Botucatu (FATEC) para Vereador Silvio respondendo o
Requerimento nº 187/2022. Pela ordem, a vereadora solicitou a inclusão do abaixo-assinado
pela regulamentação do uso e ocupação do solo na MZAH4 de Botucatu pelo Coletivo Nossa
Água. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 09/2022, de iniciativa do
Prefeito, que institui o Programa de Recuperação Fiscal de 2022 - REFIS DA PANDEMIA e dá
outras providências. 2) Projeto de Lei Complementar nº 10/2022, de iniciativa do Prefeito, que
disciplina o artigo 56 da Lei 2.405, de 30 novembro de 1983 (Código Tributário Municipal),
dispondo sobre o parcelamento de créditos tributários e não tributários e dá outras
providências. 3) Projeto de Lei nº 29/2022, de iniciativa do Prefeito, que altera art. 1° da lei
5.036/2009 que "Autoriza a Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos do Município a não
ajuizar ações ou execuções fiscais de débitos de pequeno valor, de natureza tributária e não
tributária". 4) Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2022, de iniciativa da Mesa Diretora, que
concede a “Medalha Capitão José Gomes Pinheiro” aos ex-Vereadores das Legislaturas: 1997
a 2000, 2001 a 2004, 2005 a 2008, 2009 a 2012, 2013 a 2016 e 2017 a 2022. Proposituras
apresentadas e aprovadas: Requerimentos de Pesar nºs 23, 24 e 25. Pela ordem, o vereador
Lelo Pagani solicitou 1 minuto de silêncio. Requerimentos: do vereador Marcelo Sleiman nº
273; Pela Ordem o vereador Cula solicitou a retirada do Requerimento nº 274. Do vereador
Lelo Pagani nºs 275, 278, 299 e 300; da vereadora Alessandra Lucchesi nºs 276, 279 e 293; da
vereadora Erika da Liga do Bem nº 277; das vereadoras Alessandra Lucchesi e Erika da Liga
do Bem nº 280; da vereadora Rose Ielo nº 282. O presidente pediu destaque do Requerimento
nº 285 de autoria da vereadora Rose Ielo. Da vereadora Cláudia Gabriel nº 283; do vereador
Palhinha nº 284; do vereador Cula nºs 286 e 291; do vereador Sargento Laudo nº 287, 288,
289, 290 e 292; dos vereadores Silvio e Marcelo Sleiman nº 294; do vereador Silvio nºs 295,
296, 297 e 298; dos vereadores Rose Ielo e Cláudia Gabriel nº 301 e do vereador Abelardo nºs
302 e 304. Moções apresentadas: dos vereadores Cláudia Gabriel e Palhinha nº 60 e do

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
1S

D
-3

Z
65

-9
M

5Y
-F

54
T

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

vereador Lelo Pagani nº 61. Indicações apresentadas: do vereador Cula nº 66; do vereador
Marcelo Sleiman nº 67; da vereadora Cláudia Gabriel nº 68; do vereador Abelardo nº 69 e da
vereadora Alessandra Lucchesi nº 70. Ato continuo, iniciou-se o Grande Expediente onde
fizeram o uso da palavra os vereadores, Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Erika da Liga
do Bem, Sargento Laudo (aparteado pelo vereador Abelardo), Palhinha, Rose Ielo e Abelardo.
Encerrado o Grande Expediente e com a presença da unanimidade dos vereadores foi
instalada a Ordem do dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº 03/2022, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre a regulamentação da ocupação do solo da Macrozona de Atenção
Hídrica conforme disposto no §3º do artigo 20 da Lei Complementar nº 1.224/2017. Fizeram
uso da palavra os vereadores Lelo Pagani e Erika da Liga do Bem. Encerrada a discussão o
presidente colocou o projeto em votação. Pela ordem, a vereadora Rose Ielo questionou o
encerramento da discussão, alegando que não pôde se inscrever no terminal eletrônico. O
presidente informou que mesmo a vereadora tendo alegado não ter conseguido se inscrever e
votar, pelo fato do terminal estar travado, os servidores estavam operando o painel durante
toda a discussão e votação da matéria, sem a ocorrência de problema no terminal disponível
na bancada da vereadora. Informou ainda que é de conhecimento de todos a possibilidade de
inscrição e votação em qualquer um dos terminais do Plenário, mediante senha de acesso.
Colocado em votação o projeto foi aprovado com oito votos favoráveis e um voto contrário do
vereador Abelardo, com abstenção da vereadora Rose Ielo. Colocada em votação a
mensagem foi aprovada com oito votos favoráveis e dois votos contrários dos vereadores
Abelardo e Rose Ielo. 2) Projeto de Lei nº 09/2022, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre a
regulamentação das Zonas Especiais de Proteção Ambiental e Zona Especial de
Desenvolvimento Ecológico Econômico – Urbana. Fizeram uso da palavra os vereadores Lelo
Pagani e Rose Ielo que solicitou adiamento do projeto por 1 semana. O pedido foi colocado em
votação sendo rejeitado por oito votos contrários e dois favoráveis dos vereadores Abelardo e
Rose Ielo. Pela Ordem, a vereadora Rose Ielo pediu vistas ao Projeto. 3) Projeto de Lei nº
23/2022, de iniciativa do Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a
Universidade Estadual Paulista "Julio de Mesquita Filho"- UNESP, objetivando a mútua
colaboração na execução de ações no âmbito da Secretaria Municipal do Verde nas dimensões
de ensino, pesquisa e extensão universitária. Fez uso da palavra a vereadora Alessandra
Lucchesi (aparteada pelos vereadores Lelo Pagani, Marcelo Sleiman e Sargento Laudo).
Colocado em votação o projeto foi aprovado por unanimidade. 4) Projeto de Lei nº 15/2022, de
iniciativa do Vereador Palhinha, que institui o Cadastro Municipal de Protetores e Cuidadores
Individuais de Animais em Situação de Abandono ou Risco no município de Botucatu. O
vereador Palhinha solicitou a retirada do projeto. O pedido foi colocado em votação e aprovado
pela unanimidade dos vereadores. Dando seguimento, a vereadora Rose Ielo fez uso da
palavra por 5 minutos durante a explicação pessoal. Ao final, o Presidente comunicou sobre a
Audiência Pública, para tratar sobre a preservação do patrimônio histórico e cultural do
município a ser realizada no próximo dia 11 de maio, às 19 horas. Nada mais havendo para ser
tratado foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Daniele Vieira de Menezes, Assistente
Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da
Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal,
Vereadora Cláudia Maria Gabriel.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
1S

D
-3

Z
65

-9
M

5Y
-F

54
T

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=51SD3Z659M5YF54T"?chave=51SD3Z659M5
YF54T, ou vá até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 51SD-3Z65-9M5Y-F54T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
1S

D
-3

Z
65

-9
M

5Y
-F

54
T

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=51SD3Z659M5YF54T
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=51SD3Z659M5YF54T
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=51SD3Z659M5YF54T
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

Câmara Municipal de Botucatu, 9 de maio de 2022

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
1S

D
-3

Z
65

-9
M

5Y
-F

54
T

 -
 P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 51SD3Z659M5YF54T
		2022-05-17T12:35:55-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura